Nous, les susnommés Halbubekar et Habnez, attestons d'un cœur véridique et avec une conscience pure que tout ce que Mahomet a raconté dans ce qui précède est vrai, si bien que tous ceux qui l'entendront raconter doivent croire avec une totale conviction que chaque chose s'est passée comme nous l'avons écrit et l'écrivons<sup>27</sup>.

Cet élément d'*isnâd*, assez ténu, ne permet guère au lecteur de percevoir qu'il n'accède pas à la parole brute du prophète. Dans le passage cité plus haut du *Liber denudationis*, l'incise « *auctor dicit* » doit s'entendre comme une référence à l'auteur de l'original arabe, nous dit Thomas Burman<sup>28</sup> : c'est certainement le cas, mais un lecteur chrétien peu averti pourrait croire qu'il est question de Muhammad et le réputer auteur du récit présenté. Sous la plume de Riccoldo da Monte Croce, un glissement significatif s'opère d'ailleurs : « Mahomet a composé une vision feinte qui est l'explication d'un passage du Coran<sup>29</sup> », écrit le frère dominicain dans l'introduction de son chapitre. Le mot *expositio*, que Riccoldo emprunte au *Liber denudationis*, désigne dans ce dernier le *ta'wîl* : il semble que Muhammad devienne ici l'unique glossateur du verset coranique relatif à l'*isrâ* et au *mi'râj* (XVII, 1). La narration de son voyage nocturne acquiert ainsi le même statut que le Coran proprement dit,

<sup>26</sup> « *Et prout idem liber [...] per [...] Abraham translatus est, et in certa uidelicet octuaginta et quinque diuisus capitula et distinctus, sic ego Bonaventura de Senis, [...] domini regis notarius atque scriba, de mandato eiusdem domini, librum ipsum uelut ingenii ministrat debilitas et litterature paucitas eloquentie suffragatus, ut Machometi non minus abusiua quam derisoria contra Christum temere attemptata notescant, et ipsius Christi fidei ueritas comparata mendaciis plus delectet, de hispano conuerti eloquio per singula in latinum. Redditur namque lux ex tenebrarum cognitione acceptior, et contrariorum quorumlibet iuxta se positorum euidentior est natura* » (*Le Livre de l'échelle de Mahomet*, trad. G. Besson et M. Brossard-Dandré, pp. 78-79).

<sup>27</sup> « *Nos autem supradicti Halbubekar et Habnez testificamus corde uero et consciencia pura quod omnia que Machometus in precedentibus enarrauit uera sunt, ita quod omnes qui ea recitari audierint debent ipsa certissime sic extitisse per singula credere prout ea conscripsimus et in antea conscribemus* » (*ibid.*, pp. 340-341).

<sup>28</sup> T. Burman, *Religious Polemic*, p. 383, n. 2.